说法06
2021.09.17 星期五 责编:李贤义 电话: (010)67113382 传真: (010)67113772 E-mail:hjbslaw@sina.com

◆本报记者昌苗苗

广西壮族自治区十三届人大常委会第二十四次会议近日审议通过了《崇左市白头叶猴栖息地保护
条例》（以下简称《条例》），将于10月 1日起正式施行，这对更好地保护白头叶猴及其赖以生存的喀斯
特生态系统具有重要意义。

青海出台意见强化

生态环境司法保护

打造专业团队
维护生态安全

政法聚焦

本报通讯员夏连琪 刘红西宁报
道 青海省高级人民法院近日召开新
闻发布会，向社会通报《青海省高级人
民法院关于进一步加强青海生态环境
司法保护的意见》（以下简称《意见》）
制定出台等相关情况。

据介绍，《意见》从强化维护生态
环境政治责任、树牢生态优先绿色发
展理念、坚持生态 环 境 保 护 法 治 思
维、保障高原生态安全战略布局、履
行 保 护 生 态 环 境 审 判 职 能 、统 筹 保
障 环 境 与 经 济 协 同 发 展 、积 极 融 入
生 态 文 明 治 理 体 系 、健 全 生 态 环 境
司 法 青 海 模 式 、不 断 完 善 审 判 执 行
程 序 规 则 、大 力 提 升 审 判 队 伍 专 业
水 平 等 十个方面对全省法院强化生
态环境司法保护作了进一步规范，不
断推进用最严格制度、最严密法治切
实保护好地球第三极生态环境。

《意见》要求，全省法院要牢牢把
握“ 三 个 最 大 ”省 情 定 位 ，坚 决 担 负
起 维 护 国 家 生 态 安 全 、保 护 好 三 江
源 、保 护 好“ 中 华 水 塔 ”的 重 大 政 治
责任。要自觉把保护好青海独一无
二的生态环境置于国家安全战略布
局中谋划，切实维护国家利益、社会
公共利益和人民群众环境权益。要
创新符合青海实际的环境资源审判
机制，完善裁判规则，持续推进环境
司法专门机构和归口审理机制建设，
加快三江源、祁连山、青海湖三个生态
法庭建设进程。

针对青藏高原生态环境破坏易、
修复难，修复周期长甚至一些地区生
态环境破坏后不可逆转的现实，《意
见》明确，要加大对涉环境资源案件的
执行力度，积极适用禁止令、行为保
全、先予执行等措施，把生态破坏和环
境污染消灭在源头。

同时要结合案件办理，认真分析
生态环境司法保护中发现的问题，以
司法建议等形式为地方党委政府科学
决策提供有效参考。

此外要加强生态环境审判专门人
才和双语法官的培养，加强队伍的廉
政建设，加强生态环境司法审判业务
培训，着力打造一支精通环境资源保
护的专业化审判团队。

《崇左市白头叶猴栖息地保护条例》10月1日施行

禁止任何单位和个人占用生态廊道

个体数量仅存约1250只，
保护栖息地就是保护白头叶猴

白 头 叶 猴 是 崇 左 市 特 有 的 国 家 一
级 保 护 野 生 动 物 ，分 布 在 崇 左 市 江 州
区、扶绥县、龙州县和宁明县境内面积
约 200 平 方 公 里 的 岩 溶 石 山 地 区 ，个
体 数 量 仅 存 约 1250 只 ，种 群 呈 极 其 濒
危状态。

近 年 来 ，虽 然 当 地 政 府 及 各 部 门
采 取 了 多 种 积 极 措 施 ，不 断 加 大 白 头
叶 猴 及 其 栖 息 地 的 保 护 力 度 ，但 随 着
当 地 经 济 社 会 的 快 速 发 展 ，白 头 叶 猴
栖 息 地 保 护 和 人 类 活 动 的 矛 盾 日 益
凸 显 。

一是经 济 建 设 和 农 业 生 产 活 动 不
断 冲 击 喀 斯 特 石 山 森 林 生 态 系 统 ，压
缩 白 头 叶 猴 的 生 存 空 间 ，其 栖 息 地 呈
现 出“ 破 碎 化 ”“ 孤 岛 化 ”状 态 ，导致猴
群活动受限。

二是农民开荒垦植破坏了白头叶猴
主要食源地——坡积裙，使白头叶猴食
源地范围不断缩小。

三 是 保 护 区 内 道 路 车 辆 过 往 频
繁 ，时 有 撞 死 穿 越 公 路 的 白 头 叶 猴 事
故发生等。

“ 保 护 白 头 叶 猴 栖 息 地 就 是 保 护
白 头 叶 猴 。 因 此 有 必 要 通 过 地 方 立
法，加强对白头叶猴栖息地的保护，提
升 白 头 叶 猴 栖 息 地 的 环 境 质 量 ，保 障
白 头 叶 猴 种 群 获 得 足 够 的 生 息 繁 衍 空
间。”崇左市人大常委会副主任万崇兴
介绍说。

赋予崇左市自然保护区外
栖息地范围划定权力

“《条例》将白头叶猴栖息地范围明
确为两部分，一 是 自 然 保 护 区 ，包 括 广
西崇左白头叶猴国家级自然保护区、广
西弄岗国家级自然保护区陇山片区；二
是 其 他 适 合 白 头 叶 猴 生 息 繁 衍 的 区
域。其中，其他适合白头叶猴生息繁衍

区 域 的 具 体 保 护 范 围 由 崇 左 市 政 府 划
定 。”崇 左 市 人 大 常 委 会 法 工 委主任李
良表示。

据 介 绍 ，《 条 例 》之 所 以 这 样 规
定 ，主 要 是 考 虑 到 白 头 叶 猴 主 要 分 布
在 广 西 崇 左 白 头 叶 猴 国 家 级 自 然 保 护
区 和 广 西 弄 岗 国 家 级 自 然 保 护 区 陇 山
片 区 内 ，但 在 上 述 自 然 保 护 区 外 还 有
零 星 白 头 叶 猴 种 群 分 布 ，如 渠 楠 白 头
叶 猴 保 护 小 区 分 布 有 8 群 约 30 只 白 头
叶猴。

因 此 ，《条 例》根 据 实 际 情 况 ，立 足
当前，着眼长远，将自然保护区外白头
叶 猴 生 息 繁 衍 的 区 域 也 纳 入 保 护 范
围，符合白头叶猴保护发展趋势，有利
于 白 头 叶 猴 种 群 的 繁 衍 壮 大 ，彰 显 了
地 方 立 法 的 特 色 和 灵 活 性 ，有 利 于 依
据白头叶猴的分布变化、扩散趋势，结
合 经 济 社 会 发 展 实 际 ，平 衡 好 栖 息 地
保护与产业发展的关系，科学、合理地
划 定 自 然 保 护 区 外 白 头 叶 猴 栖 息 地 的
保护范围。

划定或建设白头叶猴生态
廊道，增强栖息地连通性

“白头叶猴以峰丛、峰林为栖息地，
峰丛和峰林之间以平地相连，平地为周
边村民的农耕地，耕地将栖息地分割开
来 。 此 外 白 头 叶 猴 栖 息 地 还 分 布 在 道
路、村庄等地方，这些农田、道路和村庄
造成了栖息地的“破碎化”和“孤岛化”，
严重影响白头叶猴种群的扩散、迁移和
交换。”广西崇左白头叶猴国家级自然保
护区负责人介绍说。

为 增 强 白 头 叶 猴 栖 息 地 之 间 的 连
通性，解决栖息地孤岛化、破碎化等问
题 ，《条 例》规 定 ，市 、县 级 人 民 政 府 应
当 依 照 白 头 叶 猴 栖 息 地 保 护 规 划 的 要
求 划 定 或 者 建 设 白 头 叶 猴 生 态 廊 道 ，
增 强 白 头 叶 猴 栖 息 地 的 连 通 性 。 禁 止
任 何 单 位 和 个 人 占 用 生 态 廊 道 ，破 坏
生态廊道的地形地貌、水体、植被及相
关设施。

对破坏栖息地或惊扰伤害
白头叶猴者将严厉处罚

《条例》还对可能破坏白头叶猴栖息
地的行为作出禁止性规定。

一是栖息地范围内禁止砍伐、放牧、
狩猎、捕捞、采药、开垦、烧荒、开矿、采
石、挖沙等活动。

二是根据白头叶猴的生活习性，禁
止擅自攀爬进入白头叶猴夜宿地，放任
或者驱使犬只追赶、伤害白头叶猴，故意
惊扰、追赶或者投喂白头叶猴等行为，以
保障白头叶猴的正常觅食、栖息。

三是禁止露天焚烧秸秆，在生态廊
道上悬挂、张贴标语广告等宣传品，新
建、改建、扩建坟墓等行为，以减轻人为
活动对白头叶猴及其栖息地的干扰。

同时为了加强对破坏白头叶猴栖息
地违法行为的有效监管，《条例》结合崇
左 市 经 济 社 会 发 展 水 平 和 现 实 管 理 要
求，设定了罚款等处罚措施。

如针对坡 积 裙 开 荒 垦 植 的 行 为 ，
《条例》明确由自然保护区管理机构或
者 县 级 以 上 林 业 主 管 部 门 进 行 惩 处 ；
擅 自 攀 爬 进 入 白 头 叶 猴 夜 宿 地 的 ，责
令 停 止 违 法 行 为 ，处 一 千 元 以 上 五 千
元以下罚款；放任或者驱使犬只追赶、
伤害白头叶猴的，责令停止违法行为，
处 两 百 元 以 上 五 百 元 以 下 罚 款 ，造 成
伤 害 等 严 重 后 果 的 ，处 五 千 元 以 上 五
万元以下罚款；故意惊扰、追赶或者投
喂白头叶猴的，责令停止违法行为，拒
不改正的，处五百元以下罚款；使用无
人 驾 驶 航 空 器 等 追 逐 拍 摄 白 头 叶 猴
的 ，责 令 停 止违法行为，处一千元以上
五千元以下罚款。

在白头叶猴栖息地范围内的水体丢
弃农药、农药包装物或者清洗施药器械
的，由县级农业农村主管部门责令改正，
农药使用者为单位的，处五万元以上十
万元以下罚款，农药使用者为个人的，处
一万元以下罚款，构成犯罪的，依法追究
刑事责任。

本报记者刘俊超郑州报道
河南省生态环境厅近日印发《河
南省生态环境执法一案双查规
定》（以下简称《规定》），打造稽查

“利剑”，倒逼执法履责。
据了解，《规定》明确生态环境

执法“一案双查”稽查机制的启动
程序、执行标准、责任追究等重点
事项，指出“一案双查”重点倒查执
法监管失职、渎职责任，解决不作
为、慢作为、乱作为问题，完善了

“既查违法主体问题，更查环保履
职情况”的执法新模式。

其中，对上级明确批示交办
件、三次以上信访投诉件和其他
媒体曝光、社会影响恶劣的案件，
以及省级以上检查发现存在严重
环境违法行为的属地案件，上级
生态环境执法机构可及时启动

“一案双查”。
据河南省环境执法监督管理

局局长李国敏介绍，在“一案双

查”过程中，调查人员要做到“四
个查清”，即职责查清、监管查清、
处罚查清、失职查清，提出个性问
题处理意见、共性问题整改措施，
达到“教育一人，警示一片”的效
果，促进各级各岗履职尽责。

《规定》确定了生态环境执法
机构及执法人员履行职责过错的
12 种情形，并根据履职情况认定
结果做出追责处理。

据介绍，《规定》将对情节较
轻、影响轻微，积极采取补救措施、
防止危害后果发生，且属于一般执
法过错的，采取批评教育、责令书
面检查等方式追责；对妨碍正常监
管秩序，造成不良社会影响或其他
危害后果，属于履行执法职责明显
不当的，采取约谈等方式实施追
责；对不履行或拖延履行法定职
责，性质恶劣、情节严重、危害后果
较大，属于履行执法职责不作为、
乱作为的，移送有关部门问责。

浙江实行生态环境监督执法正面清单管理

差异化管理 精细化支持
本报记者朱智翔杭州报道

浙江省生态环境厅近日出台《浙
江省生态环境监督执法正面清单
管理办法》（以下简称《办法》）。

《办法》明确，对纳入正面清
单的企业，在积极开展帮扶的基
础上，以非现场方式开展检查，原
则上不进行各类形式的现场检
查。对因非主观过错导致的环境
违法行为、主动报告并采取有效
措施及时消除，或者对发现的环
境风险隐患及时报告并妥善处
置、未造成危害后果的，以及初次
环境违法且危害后果轻微并及时
改正的，可依法不予行政处罚。

“通过积极帮扶、‘无事不扰’
和‘微错即改免罚’等方式，激励
企业自觉守法，推动行业、企业自
律。”浙江省生态环境厅执法处相
关负责人表示。

但是想要享受到纳入“清单”
的红利也没那么容易。《办法》规
定，符合“三线一单”要求、环境信
用为“B”及以上等级、两年内未发
生突发环境事件以及两年内未因
生态环境违法受到行政、刑事处
罚，且五年内未发生恶意偷排（含
倾倒固体废物）、篡改台账记录、自

动监测数据造假、逃避监管等严重
环境违法犯罪行为等条件的企业，
具备纳入正面清单的资格。

对于具备资格的企业，设区
市生态环境部门将会同相关部门
及行业协会制定拟纳入正面清单
管理企业名单，同时企业自查认
为符合纳入正面清单管理条件也
可主动向设区市生态环境部门提
出纳入正面清单申请。

之后，设区市生态环境部门再
结合日常监管情况对拟纳入正面清
单管理、提出纳入正面清单管理要
求的企业开展全面检查。检查后，
设区市生态环境主管部门在书面征
求有关部门、相关行业协会和社会
组织意见的基础上，定期公布并报
省生态环境厅备案。

纳入“清单”管理的企业并不
意味着可“高枕无忧”。《办法》规
定，生态环境部门要将正面清单
企业全部纳入“双随机、一公开”
监管，列入年度执法任务与计划，
并以非现场方式为主开展执法检
查。在清单有效期内组织对清单
内企业至少进行一次“体检式”现
场帮扶，及时了解企业现状，督促
企业提高环境管理水平。

河南印发生态环境执法一案双查规定

重点倒查执法监管失职渎职责任

立法进展